
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 1/11

Brasília, 16 de junho de 2020 BGP - Publicado em 16/06/2020 -
Ano 4 Edição 6.11

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FED.DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

REI-GABINETE DA REITORIA

Portaria nº 383, de 16 de junho de 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-04-2017, publicado no Diário O�cial da União,
Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página 01, considerando o reconhecimento do estado de pandemia da
Covid-19, declarado pela Organização Mundial da Saúde - OMS; considerando as Portarias-R nº 225, de 19-03-
2020, e nº 237, de 25-03-2020, e, ainda, considerando a Resolução CONSU/IF Sudeste MG nº 015/2020, de 21-05-
2020, RESOLVE:

 

Art. 1º- INSTITUIR o PROJETO REENCONTRO: APENAS COM SEGURANÇA E QUALIDADE VOLTAREMOS, ANTES
DISSO A CERTEZA É QUE PLANEJAREMOS, com objetivo de construir uma proposta coletiva, com a participação
dos dirigentes, cargos e funções estratégicos, representantes docentes, técnicos administrativos em educação
(TAEs) e estudantes do IF Sudeste MG, de gestão integrada e compartilhada no estabelecimento de prioridades,
considerando o atual cenário epidemiológico, no planejamento de ações de biossegurança e de contingências a
ser executado nos campi e na Reitoria deste Instituto Federal, conforme Anexo.

 

Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissões vinculadas ao Projeto
mencionado no art. 1º desta Portaria, conforme a seguir:

 

I- COMISSÃO CENTRAL

Competências: coordenar, orientar e de�nir ações e atividades para os trabalhos das comissões temáticas e
subcomissões, quando for o caso; proporcionar ações integradoras entre as comissões temáticas e
subcomissões, quando for o caso; consolidar dados e informações, bem como elaborar relatórios periódico/�nal
e tomar decisões no âmbito do projeto que vierem a surgir durante seu prazo de execução.

 

Nome Siape Representatividade

Charles Okama de Souza 1575389 Presidente

Fabricio Tavares de Faria 2608879 Vice-Presidente

Aluísio de Oliveira 3463433 Membro

Glaucia Franco Teixeira 2718866 Membro

BRASIL

https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 2/11

Valdir José da Silva 1328460 Membro

André Narvaes da Rocha Campos 1754406 Membro

Marcelo José Milagres de Almeida 1104141 Membro

Larissa Carvalho Soares Amaral 1033178 Membro

Leandro da Motta Borges 1450211 Membro

Sebastião Sérgio de Oliveira 0314904 Membro

José Geraldo Soares 1828725 Membro

Fausto de Marttins Netto 1625423 Membro

João Batista Lúcio Corrêa  1575388 Membro

André Diniz de Oliveira 1532244 Membro

Ataualpa Luiz de Oliveira 1869377 Membro

Eduardo Pereira da Rocha 1754054 Membro

Rivamar Marques de Araújo 1672006 Membro

Fabianne Magalhães Girardin Pimentel Furtado 1753851 Membro

Raquel Blank Perleberg 2209085 Membro

 

II- COMISSÃO ADEQUAÇÕES NO AMBIENTE DOS CAMPI E REITORIA

Competências: vislumbrar organização dos trabalhos (reordenamento de móveis, densidade de pessoas por
área, instalação de equipamentos de álcool em gel e lavatórios, descarte adequado de resíduos infectantes,
funcionamento dos setores de saúde, biblioteca, protocolo, laboratórios, alojamentos, refeitórios, etc.); orientar
e organizar a compra de materiais e equipamentos para higienização e proteção e avaliar os impactos
orçamentários e �nanceiros das ações para implantação.

 

Nome Siape Representatividade

Marcelo José Milagres de Almeida 1104141 Presidente



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 3/11

João Paulo Campolina Lamas 2374953 Vice-Presidente

Emerson Morais Jorge 2032770 Membro

Paulo Alves dos Santos Filho 2145475 Membro

Alice Aleixo Fonseca 1907373  Membro

Eliane Loschi da Silva 1799379 Membro

Valdir José da Silva 1328460 Membro

Marcos Vinícius Morais Nangino 3006145 Membro

Leandro da Motta Borges 1450211 Membro

Silvio Anderson Toledo Fernandes  1780350 Membro

José Geraldo Soares 1828725 Membro

Marcos Paulo de Oliveira Ramalho de Freitas  1779688 Membro

Fausto de Marttins Netto 1625423 Membro

João Batista Lúcio Corrêa  1575388 Membro

Sebastião Sérgio de Oliveira  0314904  Membro

Eduardo Pereira da Rocha 1754054 Membro

 

III- COMISSÃO DEFINIÇÃO DE NOVAS ROTINAS NOS CAMPI E REITORIA

Competências: avaliar aspectos como higienização da infraestrutura, priorização de trabalhos individuais,
fornecimento de EPI (diretrizes e necessidade de fortalecimento das equipes terceirizadas de limpeza); reavaliar
e reorganizar a força de trabalho terceirizada; estabelecer procedimentos para transporte e viagens (cuidados
com o distanciamento no embarque e desembarque, disponibilização de álcool em gel nos veículos, utilização de
assentos intercalados nos veículos coletivos, con�guração do ar condicionado, etc).

 

Nome Siape Representatividade

Cláudio Roberto Barbosa Simões Rodrigues  1544504 Presidente



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 4/11

Nélio Germano de Paula  1639560 Vice-Presidente

Emerson Morais Jorge 2032770 Membro

Paulo Alves dos Santos Filho 2145475 Membro

Lucas Amaral Barbosa 3146944 Membro

Kelly Cristina Maia Silva 3126692 Membro

Lindolpho Von Berg 1753299 Membro

Rafael Henrique Rampanelli 1427431 Membro

Luciano Wallace Gonçalves Barbosa 3155857 Membro

Rafael Dal’Sasso Lourenço 1790034 Membro

Leonardo Mariquito Coelho 1657020  Membro

Geraldo Rogério dos Reis 0055452  Membro

Igor da Silva Oliveira 2066744  Membro

Nuno Álvares Felizardo Júnior 1054450 Membro

 

IV- COMISSÃO CUIDADOS COM OS SERVIDORES (grupos de risco, idosos, pessoas com comorbidades,
�exibilização de critérios de licenças e afastamentos, priorização do teletrabalho)

Competências: monitorar, levantar, registrar, orientar e acompanhar as condições de saúde dos servidores.

 

Nome Siape Representatividade

Ludmila Silva Pinho 1883167 Presidente

Rivamar Marques de Araújo 1672006 Vice-Presidente

Lívia Lanne Fávero 1879830 Membro

Cristina Thielmann Martins 1508128 Membro

Elaine Amaral de Paula  1259334 Membro



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 5/11

Julimara Aparecida de Paiva 2140592 Membro

Maíra Alves de Oliveira 3009784 Membro

Hugo Leonardo Campos 1872614  Membro

Wênnia Antunes Baia 2357602 Membro

Cíntia Toledo Lima 2331796 Membro

Aline Lucarelli Lavorato 2525470 Membro

 

V- COMISSÃO ORGANIZAÇÃO DE TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES

Competências: implantar �uxos de atendimentos e serviços institucionais.

 

Nome Siape Representatividade

Kelly Cristina Maia Silva 3126692 Presidente

Mário Coutinho Marine 1167103 Vice-Presidente

Natália Vargas Ferreira 2205892 Membro

Bruno Cezar Amorim de Castro  1870737 Membro

Alexandre da Fonseca Botelho 1804082 Membro

Marcell Martins Cavalari Cardoso 2355341 Membro

Kênia Rocha 1176359 Membro

Thaís Mara Silva 3081422 Membro

Hugo Leonardo Campos  1872614   Membro

Leonardo Cabral da Rocha Soares 3157801 Membro

Gisele de Freitas 1931360 Membro

 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 6/11

VI- COMISSÃO CUIDADOS COM OS ESTUDANTES

Competências: realizar acompanhamento psicológico / assistência estudantil e monitorar, levantar, registrar,
orientar e acompanhar as condições de saúde de estudantes.

 

Nome Siape Representatividade

Luciléia Maria Arantes 1639746 Presidente

Benedito Zomirio de Carvalho  2033349 Vice-Presidente

Sandro Vieira Teó�lo 2106323 Membro

Fernanda Christina dos Santos 3149387 Membro

Antônio Carlos Caires Costa 2192449 Membro

Margarete Moreira Coutinho e Silva 1104129 Membro

Sandra Pereira de Oliveira 2126193 Membro

Patrícia Palma Santos 1981160 Membro

Vanessa Zanetti de Bem Quintão  2747321  Membro

Heloísa Bernardes Caetano 3001004 Membro

Leonardo da Fonseca Barbosa 2281241 Membro

Fernanda de Freitas Alves 1223892 Membro

 

VII- COMISSÃO REORGANIZAÇÃO DOS CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Competências: estudar e planejar as atividades pedagógicas e de ensino on-line e EaD.

 

Nome Siape Representatividade

Alex Oliveira Botelho 1955190 Presidente

Marcos Pavani de Carvalho  1673111 Vice-Presidente



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 7/11

Ana Paula Gonçalves de Oliveira  1710984 Membro

Imaculada Conceição Coutinho Lopes 6054092 Membro

Maritza Dessupoio de Abreu 2140000 Membro

Eliane Loschi da Silva 1799379 Membro

Carla Prates Farias 1890610 Membro

Ana Carolina Soares Amaral 1871034 Membro

Pedro Henrique de Oliveira e Silva 1758559  Membro

Larissa Carvalho Soares Amaral 1033178 Membro

Simone Guedes Donnelly 2274153 Membro

Nádia de Oliveira Camacho  1191002 Membro

Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro

Ruy Batista Santiago Neto  1027186 Membro

Francisco Juceme Rodrigues do Nascimento 1673111 Membro

Ailton Magela de Assis Augusto 2136759  Membro

Janaína de Andrade Silva 1375868 Membro

 

VIII- COMISSÃO REGULAMENTAÇÃO E ORIENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
EXTENSÃO

Competências: discutir, de�nir, orientar e organizar as ações e atividades da Pesquisa, Pós-graduação e Extensão
durante o período de pandemia e vislumbrar e implantar novas metodologias adequadas ao contexto de
distanciamento social para manter as atividades em funcionamento.

 

Nome Siape Representatividade

Je�erson de Almeida Pinto 2446233 Presidente

Alexandre Bartoli Monteiro 1508898 Vice-Presidente



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 8/11

Lucas Magno 2880453 Membro

Flávia Couto Ruback Rodrigues 1788838 Membro

Priscila Sad de Sousa 1955431 Membro

Victor Schmidt Comitti 1758559 Membro

Pedro Paulo Lacerda Sales 1761182 Membro

Raquel Fernandes Polito 2046276 Membro

Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Membro

Natalino da Silva de Oliveira 2133527 Membro

Rafael Monteiro Araújo Teixeira 1854523 Membro

Brasilina Elisete Reis de Oliveira 3207943 Membro

Márcio de Paiva Delgado 2913739 Membro

Janaína de Assis Ru�no 2274166 Membro

Gilson Soares Toledo 1111537 Membro

 

IX- COMISSÃO CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E ESTUDANTES EM TECNOLOGIAS DIGITAIS, PLATAFORMAS,
INOVAÇÕES PEDAGÓGICAS NAS ÁREAS FINALÍSTICAS

Competências: discutir, planejar, propor e organizar uma série de atividades relacionadas a capacitações de
servidores e estudantes voltadas para implementação de tecnologias e plataformas interativas voltadas para o
ensino on-line e EaD.

 

Nome Siape Representatividade

Gabriel Mynoro Anibolete 2133724 Presidente

Filipe Andrade La-Gatta 1665550 Vice-Presidente

Glaucia Franco Teixeira 2718866 Membro

Flávia Couto Ruback Rodrigues 1788838 Membro



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 9/11

Alexandre Bartoli Monteiro 1508898 Membro

Pedro Henrique de Oliveira e Silva 1758559 Membro

Rubens Ahyrton Ragone Martins 2778121 Membro

Wander Antunes Gaspar 1017944 Membro

Antônio José de Lima Batista 1017496 Membro

Emerson de Oliveira Muniz  2283367  Membro

Márcia Aparecida Nunes 1857130 Membro

Eduardo Pereira da Rocha 1754054 Membro

Fernanda de Abreu Rei� 1239003 Membro

 

X- COMISSÃO CONECTIVIDADE E ACESSO À INTERNET DOS ESTUDANTES

Competências: avaliar a infraestrutura de tecnologia da informação e possíveis alternativas para execução das
atividades operacionais.

 

Nome Siape Representatividade

Leandro de Carvalho Rodrigues 1801126 Presidente

Marcos Paulo de Oliveira Ramalho de Freitas   1779688 Vice-Presidente

Alexandre Rocha Duarte 1864010 Membro

Vitor Hugo Souza de Deus  1837801 Membro

Luana Parreira Pires 2145462 Membro

Filipe Andrade La-Gatta 1665550 Membro

Wagner de Almeida Júnior 1790154 Membro

Tanuri Vilela Ribeiro 2237248 Membro

Carla Rezende Barbosa Bonin 1846773 Membro



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 10/11

Diego Monteiro Duarte  2138828 Membro

Otacílio José Pereira 1716791 Membro

Marcus Vinicius de Castro Oliveira 2691731 Membro

Heudes Eduardo Rogerio 2323002 Membro

 

XI- COMISSÃO PRODUÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO SOBRE O PROJETO E COMUNICAÇÃO DE AÇÕES
COMPORTAMENTAIS (higienização, hábitos, afastamento mínimo, uso de máscara) E DIVULGAÇÃO PARA A
COMUNIDADE INTERNA E EXTERNA QUE VISA ORIENTAR TODAS AS UNIDADES NO ENFRENTAMENTO DA COVID-
19

Competências: discutir, planejar e organizar inúmeras ações de comunicação junto à comunidade interna e
externa, de forma a implantar as tarefas e projetos propostos pela demais comissões; propor estratégias de
comunicação e interação com as demais comissões de modo a vislumbrar resultados conjuntos das prováveis
ações a serem implantadas.

 

Nome Siape Representatividade

Bianca Alvin de Andrade Silveira 1753463 Presidente

Raquel Blank Perleberg 2209085 Vice-Presidente

Alexandre Vargas Tavares de Jesus 3012208 Membro

Luísa Marge de Sousa 2065033 Membro

Jonathan Campos Marcelino 3150560 Membro

Alex Fernandes da Veiga Machado 1564294 Membro

Laura Chediak de Souza Trevisani 3010141  Membro

Guilherme Lima Vieira 1381455 Membro

Lidiane Aparecida Silva de Souza 2066536 Membro

Daniel Augusto de Oliveira 2278054 Membro

Fabiano de Paula Soldati 2691936 Membro



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314 11/11

 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/37314

